Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

23.12.2015г.                                                                                                            № 4/2015

заседания постоянно действующего

координационного совещания по

обеспечению правопорядка в

муниципальном образовании

«Город Волгодонск»
	Председательствующий

	А.Н.  Иванов, глава Администрации                       города Волгодонска

	Секретарь
	С.В.Попов, начальник отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

Присутствовали

12 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О  мерах, принимаемых к снижению показателя преступности в городе, повышении эффективности работы добровольной  народной дружины муниципального  образования «Город Волгодонск».
С информацией выступает:

начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» Мариненко Юрий Иванович.
2. О состоянии работы по проверке требований, предъявляемых к организации елочных базаров, продаже новогодних украшений, пиротехнических изделий,  проведение мероприятий по выявлению несанкционированной реализации пиротехнических изделий.

С информацией выступает:

начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска Калинина Валентина Николаевна.

СЛУШАЛИ:
О  мерах, принимаемых к снижению показателя преступности в городе, повышении эффективности работы ДНД.
	А.Н. Иванова
	- главу Администрации  города Волгодонска

	Н.Н. Вихтинского
	- прокурора города Волгодонска

ВЫСТУПИЛ:
	Ю.И. Мариненко
	- начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

По итогам 11 месяцев 2015 года на территории города Волгодонска зарегистрировано 2053 преступления, что больше прошлогоднего показателя на 76 преступлений (АППГ - 1977 преступлений). Основным видом преступлений по итогам текущего периода 2015 года являются кражи – 45,9%, преступления связанные с наркотиками – 9,2%, другие преступления – 21,4%.

В общественных местах совершено на 69 преступлений больше и составило 836 преступлений против 767 в прошлом году. Удельный вес таких преступлений, к общему количеству зарегистрированных составил 40,7%.

На улицах совершено 526 преступлений против 453 в прошлом году (+73 преступления). Удельный вес таких преступлений в общей массе составил 25,6%.

В рамках реализации Федерального закона от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ и Областного закона от 08.07.2014 г. № 184-ЗС, в целях увеличения плотности патрульных нарядов полиции к охране общественного порядка регулярно привлекаются члены общественных объединений правоохранительной направленности.

В настоящее время на территории города действует Народная дружина города Волгодонска в которую вошли члены ранее действующей добровольной народной дружины и члены казачьей дружины, всего 128 человек. В структуру народной дружины входят два отряда из числа реестровых казаков «Казачья дружина» и «Казачий добровольный отряд» общей численностью 36 человек. Добровольцы ежедневно заступают на дежурство в пешие патрули. Четыре отряда, созданные по территориальной принадлежности, из числа жителей 6, 10, 17 и 24 микрорайонов патрулируют в границах своего административного участка.

 Совместная работа строится на основании плана взаимодействия КД и МУ МВД России «Волгодонское», которым определен порядок  привлечения казаков к несению службы, а так же договора об оказании содействия и устава народных дружин.

Перед заступлением на службу проводятся совместные инструктажи членов общественных формирований и сотрудников Межмуниципального УМВД России «Волгодонское», ответственными от руководящего состава осуществляется контроль за несением службы.

Члены НД в свободное от основной работы время и в наиболее криминогенные дни (пятница, суббота и воскресенье) несут службу по охране общественного порядка совместно с сотрудниками полиции на улицах,  площадях, в парках и в других общественных местах (от 5 до 8 человек). Принимают участие в рейдах по выявлению правонарушений и лиц, их совершивших; оказывают помощь сотрудникам МУ МВД в оформлении материалов на правонарушителей, постановке их на профилактический учет.  Также общественные формирования привлекаются для охраны общественного порядка и безопасности граждан при проведении массовых общественно-политических, спортивных и культурно-зрелищных мероприятий.

Казаки несут службу совместно сотрудниками отдела ГИБДД и роты патрульно-постовой службы на улицах, площадях, в парках и в других общественных местах. Принимают участие в рейдах по выявлению правонарушений и лиц, их совершивших; оказывают помощь сотрудникам правоохранительных органов в оформлении материалов, постановке правонарушителей на профилактический учет. Также общественные формирования привлекаются для охраны общественного порядка и безопасности граждан при проведении массовых общественно-политических, спортивных и культурно-зрелищных мероприятий на территории обслуживания.

В целях повышения эффективности работы казачьих дружин ведется учет результатов их деятельности в соответствии с установленной формой отчетности.

С членами народных и казачьих отрядов, привлекаемых к обеспечению охраны общественного порядка совместно с сотрудниками полиции МУ МВД России «Волгодонское» проводятся занятия направленные на изучение нормативных актов по линии охраны общественного порядка,  по обеспечению правопорядка при проведении массовых мероприятий и по предупреждению, пресечению преступлений совершаемых на улицах и в общественных местах.

Стажировка дружинников состоит в практическом несении службы совместно с сотрудниками ОР ППСП Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» по обеспечению охраны общественного порядка на улицах.

      В текущем году осуществлен 641 (АППГ–509) выход на патрулирование: по двум маршрутам в старом городе и по трем маршрутам в новом городе. За отчетный период 2015 год силами добровольных формирований и казачьей дружины было выявлено 2298 (АППГ–3292) административных правонарушений, совместно с сотрудниками полиции дружинники участвовали в раскрытии 11 (АППГ–15) преступлений. Дружинники приняли участие в охране правопорядка при проведении 69 (АППГ–61) культурно-массовых мероприятий, 72 (АППГ–59) оперативно-профилактических мероприятий.

 РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.)  принять к сведению.
2. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):

2.1. Совместно с отделом по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами (Попов С.В.), отделом по координации отраслей социальной сферы  (Смоляр С.А.), отделом по молодёжной политике (Шемитов О.В.), Волгодонской городской думой (Ткаченко Л.Г.) организовать работу по привлечению добровольцев и создание  в городских округах, в учреждениях профессионального образования  добровольных народных дружин.
Срок – до 01.04.2016 года.

2.2. Совместно с пресс-службой Администрации города (Солодовникова О.В.), департаментом труда и социального развития  Администрации города Волгодонска (Пашко А.А.) еженедельно,  посредством СМИ, с помощью социальных работников   информировать жителей города о мерах предосторожности и способах защиты от преступных посягательств, об участившихся случаев телефонного мошенничества. Особое внимание уделять людям преклонного возраста.  Срок – до 01.03.2016 года.
3.  Контроль за исполнением решений возложить на  заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В. Полищук, начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» Ю.И. Мариненко.

2. СЛУШАЛИ:
О состоянии работы по проверке требований, предъявляемых к организации елочных базаров, продаже новогодних украшений, пиротехнических изделий.
	А.Н. Иванова
	- главу Администрации  города Волгодонска

	Н.Н. Вихтинского
	- прокурора города Волгодонска

	Г.Н. Лукьянова
	- председателя  Волгодонского районного суда Ростовской области

ВЫСТУПИЛИ:
	В.Н. Калинина
	- начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска

 Схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной постановлением Администрации города Волгодонска от 08.03.2015 № 1193, предусмотрено 19 открытых торговых площадок для продажи хвойных деревьев и новогодних украшений, в том числе 11- для продажи хвойных деревьев, 8 – для продажи новогодних игрушек.

3 декабря 2015 года Комитет по управлению имуществом города Волгодонска провел аукцион  по предоставлению  права на заключение договоров на размещение и эксплуатацию объекта сезонной торговли. По результатам аукциона определились победители по следующим адресам:

-пр. Строителей, в районе д. 14/16;

- ул. Ленина на пересечении с ул. Думенко;

- сквер Героя России Молодова;

- Весенняя, д. 56;

- ул. М.Горького, 143

  - ул. Ленина на пересечении с ул. Думенко (новогодние украшения).

Кроме того, продажа елей и сосен будет организована  на 12 сезонных местах на розничных рынках и ярмарках.

Работа «елочных базаров» организована с 10 декабря.

Со 2 декабря «елочный базар» работает в районе ТРЦ по адресу ул. Весенняя, 56 (компания «Юг-Лес»).

К «елочным базарам» предъявляются требования, утвержденные решением Волгодонской городской думы №74. Открытая площадка для продажи хвойных деревьев должна иметь ограждение, освещение. Выкладка (показ) хвойных деревьев производится в вертикальном положении на специальных подставках, с установкой рекламного образца хвойных деревьев, украшенного новогодними игрушками.

С 14 декабря  проводится  обследование «елочных базаров» на предмет соответствия предъявляемым требованиям.
В целях пресечения фактов несанкционированной продажи елей и сосен организовано проведение рейдов с участием правоохранительных органов, Управления  Россельхознадзора по Ростовской  и Волгоградской областям и Республике Калмыкия.

 В предновогодние дни  учащаются случаи  продажи фальсифицированных  пиротехнических изделий, а также   имеет место продажа несовершеннолетним пиротехнических изделий классов повышенной опасности, поэтому  в целях предотвращения пожаров, чрезвычайных происшествий и упорядочения розничной продажи указанных изделий населению подготовлено постановление Администрации города Волгодонска «О создании рабочей группы для проведения мероприятий по выявлению несанкционированной реализации пиротехнических изделий в городе Волгодонске».
В состав рабочей группы входят специалисты:

- отдела надзорной деятельности по г. Волгодонску УНД и ПР Главного управления МЧС России по Ростовской области;

- МУ МВД России «Волгодонское»;
- МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»;
- отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска;

- отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска.
 Рабочая группа начала  свою работу с 15 декабря 2015 года.

Также выявление фактов нелегальной продажи пиротехнических изделий будет осуществляться в период проведения совместных рейдов  по пресечению несанкционированной торговли, которые проводятся 2 раза в неделю.

 Санкционированная реализация пиротехнических изделий в 2015 году производится  в специализированных  магазинах по адресам:

- пр. Курчатова, 3;

- пр. Курчатова, 17;

- ул. Черникова, 4 д.

 Также  в период с 10 по 31 декабря  2015 года  дополнительно открыты  специализированные объекты по продаже пиротехнических изделий  по адресам:

- ул. 30 лет Победы, 18;

-  и ул. Весенняя, 56.

РЕШИЛИ:
1. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (Калинина В.Н.):
1.1.Организовать проведение рейдов по выявлению           несанкционированной реализации пиротехнических изделий в городе Волгодонске. Рабочей группе при проведении рейдов  использовать средства фото и видеосъемки.

 Срок – до 31.12.2015 года.
1.2. Провести обследование  сезонных торговых объектов по продаже  хвойных деревьев и  новогодних украшений на предмет соблюдения требований, утвержденных решением Волгодонской городской Думы     № 74 от 19.07.2012 года.  Провести анализ по результатам работы елочных базаров, принять меры по недопущению отмеченных недостатков    к следующим новогодним базарам.
Срок – до 08.02.2016 года.
1.3. Организовать проведение рейдов в местах несанкционированной торговли с целью пресечения продажи хвойных деревьев, новогодних украшений с участием  правоохранительных органов, Управления  Россельхознадзора по Ростовской  и Волгоградской областям и Республике Калмыкия,    активно привлекать членов добровольных  казачьих  и народных дружин.
Срок – до 31.12.2015 года.
2. Управлению образования города Волгодонска (Тимохина Е.Н.):
Организовать в образовательных учреждениях проведение профилактической работы среди родителей и учащихся по правилам пользования пиротехническими изделиями. Довести  до родителей  места где осуществляется   санкционированная реализация пиротехнических изделий.

 Срок – до 31.12.2015 года.
3.   Контроль за исполнением решений возложить на  заместителя главы Администрации города Волгодонска   по экономике и финансам М.Л. Плоцкер и заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В. Полищук.
Председатель                                                                                               А.Н. Иванов

Секретарь
С.В. Попов